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Z posiedzenia Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego
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 W Awiżeniach uroczyście zaprezentowano symbole 
heraldyczne miejscowości 

Tradycje i piękno tworzą mieszkańcy

W niedzielę, 19 listopada, zakończyły się Opieki Matki Bożej Ostrobramskiej. Podczas Opiek w 
sposób szczególny przypomniano wizytę papieża Jana Pawła II na Litwie sprzed 30 lat. Papież wska-
zał wówczas Ostrą Bramę jako szczególne miejsce spotkania z Matką Chrystusa i Matką Kościoła 
oraz jako miejsce jedności wiernych całego kraju.

W sobotę, 18 listopada, w podwileńskich Awiżeniach uroczyście 
zaprezentowano symbole heraldyczne miejscowości. Odtąd będzie 
ona miała swoją flagę, herb i pieczęć.W środę, 15 listopada, na posiedzeniu Rady samorządu radni 

rejonu wileńskiego rozpatrywali projekty dotyczące zwiększenia 
i udokładnienia tegorocznego budżetu oraz przekierowania środ-
ków budżetowych.

Zakończyły się Opieki Matki Bożej Ostrobramskiej 

Jedność, szacunek 
i troska o siebie nawzajem

Co roku tłumy wiernych róż-
nych narodowości przybywają 
na Odpust Matki Boskiej Ostro-
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g Dni etnokultury w Cen-
trum Kultury w Rudominie
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Święto tradycyjnie rozpoczęło 
się wspólną modlitwą i poświę-
ceniem symboli heraldycznych. 
– wybrany owies odzwierciedla 
nie tylko nazwę osady, ale tak-
że liczebność mieszkańców, mło-
dych rodzin i dzieci. Chcę życzyć 
całej społeczności awiżeń, aby 
wspólnie się rozwijała, wspólnie 
dojrzewała, rozwiązywała i dzie-
liła się wszystkim, bo tradycje i 
otaczające piękno tworzą przede 
wszystkim mieszkańcy – powie-
działa uczestnicząca w uroczy-
stości posłanka na Sejm rL z ra-
mienia akcji wyborczej polaków 
na Litwie - związku Chrześcijań-
skich rodzin rita tamašunienė.

podczas święta wystąpiły ta-

kie zespoły jak: „Žemaitukai”, „el 
Fueg”“, „Lietuvaičiai”, miejsco-
wy zespół pieśni i tańca „Jawor” 
oraz „Kapela Świętojańska” z Su-
żan. uroczystość uświetnił pokaz 
świetlny „Blizzga”, podczas któ-
rego podziwiano sztuczne ognie. 
Na uczestników święta czekał tak-
że duży okazyjny tort.

w styczniu tego roku staro-
stwo awiżenie zainicjowało utwo-
rzenie herbu. po pozytywnej de-
cyzji rady Samorządu rejonu 
wileńskiego, Litewska Komisja 
heraldyki zatwierdziła wzór her-
bu awiżeń, który został również 
zatwierdzony przez prezydenta 
republiki Litewskiej Gitanasa 
Nausėdę w lipcu tego roku.

ponieważ nazwa wsi awiżenie 

wywodzi się prawdopodobnie od 
nazwy zasianego zboża – owsa 
(lit. avižos), jako główny symbol 
reprezentujący miejscowość wy-
brano dwie gałązki owsa, które 
opierając się o siebie, tworzą sym-
bolikę pierwszej litery – „a” w 
nazwie miejscowości. Czerwone 
tło herbu symbolizuje w heraldyce 
odwagę i męstwo, a kolor srebrny 
lub biały oznacza bogactwo, cno-
tę, czystość.

herb, flaga i pieczęć zostały 
stworzone przez artystę rolan-
dasa rimkūnasa we współpracy 
z władzami lokalnymi i gminą. 
Choć symbole te powstały dla 
centrum gminy – wsi awiżenie, 
to przynależą do całej gminy.

Na podst. vrsa.lt
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Od poniedziałku, 20 listo-
pada, zarządzeniem ministra 
zmienia się częstotliwość ba-
dań lekarskich. Kontrolę stanu 
zdrowia trzeba będzie przepro-

wadzać częściej niż co 10 lat, nie 
od 55. roku życia, jak to miało 
miejsce dotychczas, ale od 66. 
roku życia.

zgodnie z nowymi warunka-

mi kontrole stanu zdrowia staną 
się rzadsze.

„zmieniliśmy częstotliwość 
badań kontrolnych, dotychczas 
obowiązywały badania co 10 lat 
do 55. roku życia, a od 20 listopa-
da – do 65. roku życia” – skomen-
towała Kristina Jokimaitė, główna 
specjalistka ministerstwa ochrony 
zdrowia.

Badania lekarskie trzeba bę-
dzie wykonywać co 5 lat dopiero 
od 66. roku życia. 

Kolejną granicą wiekową jest 
80 lat – osoby, które osiągną ten 
wiek będą musiały badać się nie 
co rok, jak to było dotychczas, 
ale co 2 lata.

Na podst. LNK

Istotne zmiany dla kierowców

(Dokończenie ze str. 1)

akcja „Skrzydła anioła”
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia Pierwsza 

Dama Litwy Diana Nausėdienė zaprosiła mieszkańców kraju do 
wzięcia udziału w tradycyjnej, organizowanej już trzeci rok z rzę-
du, akcji tworzenia zabawek bożonarodzeniowych.  

w tym roku akcja nosi tytuł „Skrzydła anioła”. Stworzone w cza-
sie trwania akcji rękodzieła upiększą nie tylko domy uczestników, ale 
również choinkę w pałacu prezydenckim i zostaną wręczone osobom i 
zespołom artystycznym, które odwiedzą pałac w okresie świątecznym.

Centrum Kultury w rudominie oraz jego filie z ogromną radością 
wzięły udział w tej szlachetnej akcji. podczas kilku spotkań pracowni-
cy placówki kulturalnej tworzyli przepiękne skrzydła, które, zdaniem 
pierwszej Damy Litwy, symbolizują siłę kreatywności, niezwyciężoną 
moc miłości, dążenie do wolności i pokoju, optymizm oraz determina-
cję i zdolność naszego narodu do pokonywania największych wyzwań 
w locie ku marzeniom. Stworzone przez Centrum Kultury w rudomi-
nie rękodzieła prezentują się naprawdę wspaniale. 

rusza modernizacja targowiska 
w Szeszkini
Rusza modernizacja targowiska w wileńskiej dzielnicy Szesz-

kinia, zlokalizowanego przy ul. Šeškinės 30A - informuje stołecz-
ny samorząd. 

zgodnie z orzeczeniem wileńskiego Sądu administracyjnego o 
rozbiórce nielegalnych budowli, firma „Šilėja”, administrująca targo-
wiskiem, zdemontuje zadaszenia i stoiska, znajdujące się w jednym z 
przejść. w miejscu wyburzonych stoisk będzie wolna przestrzeń i wi-
leński samorząd planuje przygotować możliwe rozwiązania mające na 
celu zagospodarowanie tego terenu. planowane rozwiązania mają być 
przedstawione mieszkańcom.

Samorząd informuje, że w pozostałych budynkach będzie konty-
nuowana sprzedaż podstawowych produktów.

wizja odnowienia centrum publiczno-handlowego w Szeszkini 
opracowywana jest na podstawie wyników dyskusji z mieszkańcami. 
proponuje się, aby to centrum nadal rozwijało się jako serce dzielni-
cy, w której działają małe firmy, kształtują się relacje wspólnotowe i 
gdzie chce się zatrzymać na chwilę i usiąść przy filiżance kawy. Na 
realizację wizji przewidziano działania krótkoterminowe (do 2025 r.) 
i długoterminowe (do 2030 r.). 

w razie pytań prosimy o kontakt ze starostwem w Szeszkini 
(ul. Ukmergės 220, e-mail: seskines.seniunija@vilnius.lt, nr tel. 8 
5 265 8942).

Na podst. vilnius.lt

Sejm w drugim czytaniu 
przyjął poprawki do ustawy o 
żywności, które przewidują od 
początku przyszłego roku moż-
liwość wydłużenia minimalnego 
terminu przydatności do spoży-
cia żywności oznaczonej etykie-
tą „Najlepiej spożyć przed…” 
i umożliwienia wydłużenia jej 
sprzedaży.

Oznaczenie „Najlepiej spo-

żyć przed...” wskazuje zalecany 
okres spożycia produktu, dlate-
go też, zdaniem inicjatorów po-
prawki, taką żywność zazwyczaj 
można spożywać dłużej, niż jest 
to wskazane na opakowaniu; po-
nadto pomogłoby to ograniczyć 
marnowanie żywności.

Jak już wcześniej zapowiadało 
Ministerstwo Gospodarki i inno-
wacji, które było inicjatorem tych 

zmian, proponuje się, aby sprze-
dawcy mogli wydłużyć termin 
przydatności do spożycia tylko 
wtedy, gdy żywność jest zapako-
wana w oryginalne opakowanie 
producenta, nie jest uszkodzona, 
a konsument jest zrozumiale po-
informowany o tym, że taka żyw-
ność jest bezpieczna do spożycia 
po przekroczeniu wskazanego ter-
minu. Na opakowaniu żywności 
o wydłużonym terminie przydat-
ności do spożycia należałoby też 
wskazać pierwotną datę ważności.

zgodnie z projektem, po upły-
wie minimalnego terminu przy-
datności do spożycia, sprze-
dawca miałby zakaz sprzedaży 
suplementów diety, mieszanek dla 
niemowląt i produktów spożyw-
czych dla nich przeznaczonych, 
produktów spożywczych specjal-
nego przeznaczenia medycznego 
oraz zamienników posiłków słu-
żących kontroli masy ciała.

Na podst. lrs.lt

nadchodzi zmiana w sprawie żywności 
z etykietą „najlepiej spożyć przed”



Tygodnik Wileńszczyzny3 23-29 listopada 2023 r.

Sejm uchylił immunitet posłowi 
Petrasowi Gražulisowi
Sejm, uwzględnia-

jąc wniosek prokura-
tora generalnego Nidy 
Grunskienė oraz opinię 
sejmowej komisji śled-
czej, postanowił uchylić 
immunitet parlamentar-
ny posłowi Petrasowi Gra-
žulisowi.

za uchyleniem immuni-
tetu posłowi petrasowi Gra-
žulisowi w czwartek, 16 li-
stopada, zagłosowało 83 
posłów, nikt nie był przeciw i nikt nie wstrzymał się od głosu.

26 października prokurator generalna Nida Grunskienė zwróciła się 
do Sejmu z wnioskiem o wyrażenie zgody na pociągnięcie posła petra-
sa Gražulisa do odpowiedzialności karnej po ocenie danych zebranych 
we wszczętym 27 maja 2022 roku postępowaniu przygotowawczym, 
dotyczącym rzekomej publicznej kpiny i oczerniania grupy osób ze 
względu na ich orientację seksualną.

Jak twierdziła Grunskienė, poseł petras Gražulis 16 grudnia 2022 
roku został przesłuchany w charakterze świadka mogącego zeznawać 
w sprawie własnego ewentualnego czynu przestępczego. „w trakcie 
przesłuchania poseł na Sejm p. Gražulis odmówił składania zeznań 
na temat badanego zdarzenia, twierdząc, że nie widzi swojej winy” – 
stwierdziła prokurator generalna. podkreśliła, że bez zgody Sejmu nie 
jest możliwe przesłuchanie petrasa Gražulisa w charakterze podejrza-
nego i zastosowanie środków przygotowawczych w celu pociągnięcia 
do odpowiedzialności karnej tego posła, aresztowania go lub ograni-
czenia w inny sposób jego wolności.

Na podst. lrs.lt

alarm bombowy 
na litewskich lotniskach
W poniedziałek, 20 listopada, rano otrzymano anonimowy te-

lefon informujący o materiałach wybuchowych podłożonych na 
lotniskach w Wilnie i Kownie.

Jak informują litewskie lotniska, w poniedziałek po godzinie 8 rano 
otrzymano anonimowy telefon z groźbą podłożenia materiałów wybu-
chowych na lotniskach w wilnie i Kownie.

po wszystkich niezbędnych kontrolach i ocenie ryzyka jako pierw-
sze działalność wznowiło lotnisko w Kownie, stołeczne lotnisko rów-
nież obecnie pracuje tak jak zwykle.

Ogółem w wilnie i Kownie czasowo ewakuowano około 100 pa-
sażerów.

Jak poinformowano, sytuacja miała wpływ na godziny odlotów 
dwóch lotów (do helsinek i warszawy) z lotniska w wilnie, natomiast 
nie miała ona wpływu na loty z lotniska w Kownie.

Na podst. ELTA

radny robert rackiewicz 
podkreślił, że są to ważne decy-
zje, dotyczące całego rejonu i na 
pewno będzie głosować „za”, ale 
niepokoi go kwestia zwiększania 
wydatków na wynagrodzenia w 
administracji samorządu.

– to bardzo ważna decyzja, 
kompleksowa, ale są sprawy, któ-
re mnie niepokoją. w pierwszym 
załączniku decyzji widzimy, że 
administracja samorządu zwięk-
sza wydatki na wynagrodzenia 
prawie o 0,3 mln euro. Nie było-
by w tym problemu, ale jak wszy-
scy dobrze wiemy, na początku 
swej kadencji nowy mer od razu 

zaczął przepychać do aparatu sa-
morządu członków swej partii 
albo osoby będące na liście wy-
borczej socjaldemokratów. Często 
te osoby nie posiadały nawet od-
powiedniego wykształcenia, aby 
zająć stanowisko. Niektóre z nich 
zostały zatrudnione tam, gdzie nie 
było potrzeby zwiększania liczby 
pracowników, a na przykład nie-
którym doradcom mera nie tyl-
ko brakuje kompetencji, ale też 
elementarnej kultury osobistej. 
uważam, że takie działania są 

skandaliczne – powiedział rac-
kiewicz. wracając do tematu de-
cyzji przekierowania środków bu-
dżetowych, raz jeszcze podkreślił, 
że są to ważne sprawy dla całego 
rejonu, dlatego zagłosuję „za”.

Maria rekść, wieloletnia mer 
rejonu wileńskiego podkreśliła, 
że wydatki na wynagrodzenia są 
zwiększane w nieodpowiednim 
czasie. – też mnie dziwi, dlacze-
go akurat teraz, w chwili przekie-
rowania środków budżetowych 
zwiększamy wydatki na wyna-
grodzenia. pamiętam, że każde-
go roku w funduszu płac pozo-
stawały pieniądze w końcu roku 
i wtedy mogliśmy je przekiero-

wać tam, gdzie potrzebne było fi-
nansowanie, a teraz budżet jest 
zwiększany o niemałą kwotę, bo 
aż o 270 tys. euro – skomentowa-
ła Maria rekść.

radna renata Sobieska wy-
raziła zadowolenie, że udało się 
przekierować środki m.in. na re-
mont dróg, ale sytuacja z etatami 
ją niepokoi. – Owszem w wydzia-
le prawnym po odejściu kierow-
nika oraz zastępcy potrzebny jest 
doradca, ale stanowiska doradców 
o dziwnych nazwach rosną jak 

grzyby po deszczu. zobaczymy, 
jak będzie dalej – z zaniepokoje-
niem stwierdziła radna. zwróciła 
uwagę na to, że kwestie dotyczą-
ce budżetu nie były rozpatrywa-
ne w Komitecie praworządności, 
dlatego zaproponowała, aby tak 
ważne sprawy były w przyszło-
ści przedstawione do rozpatrzenia 
również członkom tego komitetu. 
propozycję tę poparł przewodni-
czący frakcji awpL-zChr wal-
demar urban.  – Na każdym po-
siedzeniu są projekty w sprawie 
przekierowania środków finan-
sowych czy zwiększania budże-
tu. to ważne decyzje, dotyczące 
tego, gdzie i co zostanie zreali-

zowane, urządzone, oświetlone, 
zbudowane. Na co będą przezna-
czone pieniądze, a na co nie będą. 
po wysłuchaniu opinii sołtysów, 
starostów, kierowników wydzia-
łów, dyrektora ostatnie zdanie na-
leży jednak do rady. to ona po-
dejmuje ostateczną decyzję, ale 
żeby ją podjąć należy dobrze się w 
nią wgłębić. proponuję rozszerzyć 
liczbę komitetów, które będą roz-
patrywać kwestie dotyczące prze-
kierowania środków i zwiększa-
nia budżetu – powiedział urban.

Kolegium Wileńskie i Wi-
leńskie Kolegium Technologii 
i Wzornictwa łączą się w jed-
ną uczelnię. Rząd zatwierdził 
połączenie obu uczelni – dono-
si Ministerstwo Edukacji, Na-
uki i Sportu.

w planach uczelni – rozwija-
nie wydziału artystycznego przy 
ul. Olandų. utworzenie artystycz-
nego kampusu akademickiego w 
sąsiedztwie Litewskiej akademii 
Muzyki i teatru oraz Narodowej 
Szkoły Sztuk pięknych im. M. K. 
Čiurlionisa znacząco przyczyni 

się do rozwoju tego terytorium.
poszukiwane będą także sy-

nergie pomiędzy kierunkami in-
żynieryjnymi i technologicznymi 
prowadzonymi przez obie uczel-
nie. pakiet programów studiów 
Kolegium wileńskiego zostanie 
uzupełniony o nowe kierunki stu-
diów inżynieryjnych i wzornictwa 
wileńskiego Kolegium techno-
logii i wzornictwa, co zwiększy 
ofertę studiów.

połączenie uczelni pozwo-
li nie tylko zachować, ale także 
wzmocnić istotne dla regionu pro-

gramy studiów oraz poszerzyć re-
lacje z partnerami społecznymi i 
biznesowymi.

w ciągu dziesięciu lat liczba 
studentów państwowych kole-
giów spadła o 38 proc. zaledwie 
28 proc. wykładowców kolegiów 
pracuje w pełnym wymiarze go-
dzin. tylko 47 proc. absolwentów 
kolegiów znajduje pracę zgodnie 
z uzyskanym wykształceniem. 
według prognoz, liczba studen-
tów kolegiów w 2026 r. może 
spaść o kolejne 37-43 proc.

Na podst. smsm.lrv.lt

Połączenie dwóch uczelni w Wilnie

radni popierają projekty inwestycyjne i krytykują 
zwiększenie wydatków biurokratycznych

(Dokończenie ze str. 1)

Przed zakupem broni należy 
odbyć kurs oporu cywilnego 
We wtorek, 21 listopada, Sejm 

zdecydował, że ci, którzy będą 
chcieli kupić broń do samoobro-
ny, polowań lub sportu, będą mu-
sieli przejść kurs oporu cywilnego. 

za odpowiednim projektem 
ustawy o broni i amunicji głosowało 
108 posłów, jeden parlamentarzysta 
był przeciw, a 15 wstrzymało się od głosu. według autorów ustawy, 
osoby chcące kupić broń lub odnowić pozwolenie będą musiały co pięć 
lat przechodzić kurs oporu cywilnego. wyjątki przewidziano jedynie 
dla żołnierzy zawodowej służby wojskowej i żołnierzy ochotników, 
funkcjonariuszy statutowych i strzelców. Nowe rozwiązania wejdą w 
życie od 1 stycznia 2024 roku.
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NOWINY
znad Solczy

16 listopada w Domu Pol-
skim w Ejszyszkach odbył się 
III Festiwal Piosenki Patriotycz-
nej. Spotykaliśmy się, by uczcić 
105. rocznicę odzyskania przez 
Polską niepodległości. Spotyka-
liśmy się tu nie jako widzowie, 
ale jako uczestnicy, spotykali-
śmy się wielopokoleniowo, by 
wspólnie przeżyć historię Pol-
ski, opisaną w pieśniach i pio-
senkach patriotycznych.

Naród, który przestaje śpie-
wać, przestaje istnieć – te słowa 
Oskara Kolberga są mottem pa-
triotycznego śpiewania.

Chcemy przypomnieć pieśni 
i piosenki, które śpiewano nie-
gdyś w polskich domach. pieśni, 
które towarzyszyły narodowi pol-
skiemu w ważnych wydarzeniach 
dziejowych. Chcemy przez pieśni 
zachęcić do wskrzeszenia i kon-
tynuowania tradycji wspólnego 
śpiewania w gronie rodzinnym i 
towarzyskim, aby rozwijać po-
czucie więzi rodzinnej i narodo-
wej, a także poprzez pieśni przy-
bliżyć naszą historię i ułatwić jej 
zrozumienie.

zaprezentowano utwory lżej-
sze i popularne, których zadaniem 
jest przedstawić dawny obyczaj, 
folklor i historię. piosenka ma tu 
czasem charakter dokumentu epo-
ki, jest obrazkiem rodzajowym 
czy wzruszającym świadectwem 
czasu.

występy były oceniane w 3 
kategoriach wiekowych.

i kategoria: uczniowie klas 
początkowych;

ii kategoria: uczniowie klas 
podstawowych;

iii kategoria uczniowie klas 
gimnazjalnych.

popisy uczniów oceniało jury 
w składzie: kierowniczka wydzia-
łu oświaty i sportu administracji 
samorządu rejonu solecznickiego 
regina Markiewicz, wykładow-

czyni improwizacji śpiewu i teorii 
muzyki w wileńskim Kolegium 
elżbieta Oleszkiewicz-Szczygło, 
piosenkarz edwin.

w festiwalu wzięło udział 59 
uczestników.

Zwycięzcy I kategorii wie-
kowej:

1. miejsce – Nikole Giniewicz 
– Gimnazjum im. anny Krepsztul 
w Butrymańcach, nauczycielka 
muzyki Lilija Ozarowskaja;

2. miejsce – Vaiva Lekavičiūtė 
– Gimnazjum w ejszyszkach , 
przyszykowała nauczycielka mu-
zyki, metodyk Bożena Czenko.

2. miejsce – patrycja Czupak, 
ewa Korkut, Oliwia Jackiewicz, 
emilia Gołubowska, Gabriela 
Jakštaitė, Justinas Narkevičius – 
uczniowie Gimnazjum im. Mi-
chała Balinskiego w Jaszunach, 
nauczyciel Jan Jarmołowicz.

3. miejsce Faustyna Czenko – 
Gimnazjum w ejszyszkach, przy-
szykowała nauczycielka muzyki, 
metodyk Bożena Czenko.

Dyplom za udział otrzymał 
zespół „Kwiaty polskie” – ucznio-
wie klas 1-4  Gimnazjum w ej-
szyszkach, nauczycielka muzyki, 
metodyk Bożena Czenko.

II kategoria wiekowa – 
uczniowie klas podstawowych:

1. miejsce – Kamila Matijew-
ska, adriana Gordyniec – Gimna-
zjum im. anny Krepsztul w Bu-
trymańcach – nauczycielka Lilija 
Ozarowskaja.

2. miejsce – Karina Lubkie-
wicz – uczennica Gimnazjum w 
ejszyszkach, nauczycielka mu-
zyki, metodyk Bożena Czenko.

3. miejsce – urszula Klima-
szewska –  Gimnazjum im. Szy-
mona Konarskiego w wilnie, 
kierownik elżbieta Oleszkiewicz- 
Szczygło.

wyróżnienie otrzymały – ewa 
Markiel, Dominika Suchocka, Ka-

mile Jakumaitė, Dominika Jundo, 
agata winckiewicz – zespół „tę-
cza” z Gimnazjum im. Ludwika 
Narbutta w Koleśnikach, kierow-
niczka Kristina Lachowicz;

Jowita rynkiewicz, Beata 
rynkiewicz, Oliwia Ludkiewicz 
– Szkoła podstawowa w podbo-
rzu, nauczycielka wioletta Ko-
marowicz.

III kategoria wiekowa – kla-
sy gimnazjalne:

1. miejsce – tomasz Suckiel – 
uczeń Gimnazjum w ejszyszkach, 
nauczycielka muzyki, metodyk 
Bożena Czenko.

Dyplom za udział otrzymał 
zespół „Marzenie”, Gimnazjum 
im. Ludwika Narbutta w Kole-
śnikach, kierowniczka Kristina 
Lachowicz.

GraND priX iii Festiwalu 
piosenki patriotycznej otrzymała 
Oliwia Narkiewicz – uczennica 
Gimnazjum im. Ludwika Narbut-
ta w Koleśnikach, kierowniczka 
Kristina Lachowicz.

pieśń patriotyczna, symboli-
zująca jedność i odrębność narodu 
oraz formę społecznej manifesta-
cji uczuć, powstawała w różnych 
okresach naszych dziejów, pełniąc 
niejednokrotnie rolę hymnów na-
rodowych. znajdowała wyraz w 
śpiewach na cześć Boga, świę-
tych, sławnych miejsc kultu bądź 
w śpiewie świeckim, opiewając 
niezwykłe czyny władców i bo-
haterów lub upamiętniając wiel-
kie wydarzenia związane z obroną 
wolności, niepodległości czy za-
chowaniem najcenniejszych dóbr 
kultury i tradycji narodowej.

projekt finansowany ze środ-
ków Kancelarii prezesa rady Mi-
nistrów w ramach konkursu po-
lonia i polacy za granicą 2023 za 
pośrednictwem Fundacji pomoc 
polakom na wschodzie im. Jana 
Olszewskiego.

III Festiwal Piosenki Patriotycznej w Ejszyszkach

Oliwia narkiewicz zdobywczynią Grand Prix

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Wystawa fotograficzna Jerzego Karpowicza w Solecznikach

„Lubię tu przyjeżdżać…”
16 listopada na placu samorządowym w Solecznikach została 

otwarta  wystawa pt. „Wilno moja miłość” autorstwa fotografi-
ka Jerzego Karpowicza. Jest to dwujęzyczna wystawa plenerowa 
prezentująca zdjęcia słynnego fotografika, przedstawiające jego 
ukochane Wilno. 

autor pokazuje nam, jak zmieniała się stolica w ciągu 30 lat, funk-
cjonowanie polskich organizacji i życie zwykłych ludzi na Litwie, 
trudne, ale i radosne wydarzenia naszej wspólnej historii, walkę o 
polską oświatę, obchody polskich rocznic historycznych, niezwykłą 
pielgrzymkę świętego Jana pawła ii na Litwę, dzielność harcerzy, bu-
dowę Domu polskiego itp. Na wyeksponowanych zdjęciach zobaczy-
my znanych ludzi, momenty wydarzeń, słynne miejsca w stolicy, takie 
jak Góra trzech Krzyży, prezydentura republiki Litewskiej, wzgó-
rze Giedymina, Katedrę, piękne ulice i kościoły wileńskiej Starówki. 
zobaczymy również osoby z rejonu solecznickiego, uwiecznione na 
uroczystościach w wilnie.

witając zebranych na otwarciu wystawy mer rejonu solecznickiego 
zdzisław palewicz nie ukrywał radości ze znajomości i przyjacielskich 
relacji z Jerzym Karpowiczem. wspomniał też wspólnie realizowane 
projekty w rejonie solecznickim.

– Cieszę się, że dziś mogę podziękować i kolejny raz docenić 
pana twórczość. Nie sposób nie odznaczyć czasu, poświęconego re-
jonowi solecznickiemu. to są ważne dokumenty dla nas, dla historii. 
Na pamięć nasuwa się mi zdjęcie z moimi współpracownikami przy 
kapliczce w Solecznikach, wykonane na początku lat dziewięćdzie-
siątych, kiedy tworzył się związek polaków na Litwie, odbywały 
się pierwsze wiece narodowe. Jest też wiele innych pamiątek, któ-
re są zaprezentowane na tej wystawie. Miejsca, które tak bardzo się 
zmieniły, ludzie, których z nami nie ma… Dzisiaj każdy może siebie 
nazwać fotografem, bowiem sprzęt i różnorodne aplikacje sprzyjają 
robieniu zdjęć, pan Jerzy Karpowicz wykonywał zdjęcia z wówczas 
dostępnymi aparatami, a ukazywały się prawdziwe dzieła sztuki. Ży-
czę panu sukcesów w twórczości, jak też bardzo liczę na ukazanie 
się osobnej wystawy, przedstawiającej rejon solecznicki – mówił mer 
rejonu zdzisław palewicz.

Jerzy Karpowicz, który nawet podczas własnej wystawy nie odłożył 
aparatu, dokumentując to piękne wydarzenie na taśmę, nie krył wzru-
szenia z przedstawienia wystawy właśnie w Solecznikach.

– posiadam wiele zdjęć z Solecznik. Lubię tu przyjeżdżać, bo 
mieszkają tu wspaniali ludzie, są piękne miejsca. zawsze staram się 
wykonać swoją pracę jak najlepiej – uchwycić światło dla obiektu, 
emocję na twarzy człowieka. Cieszę się, że dziś po raz kolejny spoty-
kamy się, jak też wierzę, że zorganizujemy piękną wystawę o rejonie 
solecznickim – powiedział Jerzy Karpowicz.

urodzony w 1942 r. we wsi Okmianka pod wilnem, związany z 
wileńskim środowiskiem fotograficznym – fotografuje od początku lat 
50. XX wieku, fotografią artystyczną zajmuje się od 1977 roku. Miej-
sce szczególne w jego twórczości zajmuje fotografia dokumentalna 
oraz fotografia reportażowa – w zdecydowanej większości poświęcona 
wileńszczyźnie. Jerzy Karpowicz jest autorem i współautorem wielu 
wystaw fotograficznych; indywidualnych oraz zbiorowych – na Litwie 
i za granicą. Jego fotografie były prezentowane m.in. na Białorusi, w 
estonii, Japonii, na Łotwie, w Niemczech, polsce, rosji i na Litwie.

Jerzego Karpowicza często można zobaczyć podczas różnych im-
prez w rejonie solecznickim, a jego zdjęcia były publikowane w pra-
sie, na portalach internetowych. w 2009 r. ukazał się album fotogra-
ficzny „rejon Solecznicki”, w którym zebrano zdjęcia wykonane na 
terytorium naszego rejonu. album przedstawia mieszkańców rejonu, 
zespoły artystyczne, placówki oświatowe, piękne kościoły, ciekawe 
miejsca, piękno wsi i urocze krajobrazy.

w otwarciu wystawy wzięli udział wicemerowie Józef rybak i wal-
demar Śliżewski, dyrektor administracji samorządu rejonu solecznic-
kiego Grzegorz Jurgo,  dyrektorka Centrum Kultury w Solecznickach 
Grażyna zabarauskaitė. Ceremonię uświetnił występ grupy wokalnej 
zespołu „Solczanie“.

Organizatorzy wystawy: Kancelaria prezesa rady Ministrów rp, 
towarzystwo projektów edukacyjnych. partnerzy: ambasada rp w 
wilnie, Samorząd Miasta wilna, instytut polski w wilnie, Stowarzy-
szenie Szkół polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

wystawa w centrum miasta będzie czynna do 26 listopada. zapra-
szamy do odwiedzenia!
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bramskiej w wilnie, by dzięko-
wać za wszelkie łaski otrzyma-
ne od Boga. w tym roku oktawa 
Opiek ku czci NMp Ostrobram-
skiej przypadła na dni 12-19 li-
stopada. Jak zwykle zgromadziły 
tysięczne tłumy wiernych z wil-
na, wileńszczyzny, całego kraju 
oraz liczni pielgrzymi z polski.  
w nabożeństwach uczestniczyło 
kilkadziesiąt księży z całej Litwy, 
którzy wraz ze swymi parafianami 
gorliwie modlili się u stóp tej, „co 
w Ostrej świeci Bramie”. 

w poszczególne dni Opiek 
podczas Mszy św. wierni modli-
li się za różne grupy i organizacje 
społeczne i kościelne, za pracow-
ników służby zdrowia, oświaty i 
nauki, za urzędników państwo-
wych oraz za wszystkich, którzy 
troszczą się o dobro nasze, społe-
czeństwa i państwa. „wierzymy, 
że tegoroczne Opieki przyczynią 
się do większej jedności, szacunku 
i troski o siebie nawzajem w na-
szym społeczeństwie”  – informo-
wała parafia św. teresy w wilnie 
w przededniu rozpoczęcia Opiek.

Ostatniego dnia Opiek w Ka-
plicy Ostrobramskiej odbyła się 
Msza św.w intencji Litwy cele-
browana przez biskupów Litwy, 

natomiast w kościele odprawiono 
nabożeństwo w intencji uczest-
ników Odpustu. Na zaproszenie 
arcybiskupa Gintarasa Grušasa 
kazanie podczas Mszy św. wy-
głosił biskup telszański algirdas 
Jurevičius.

„przybyliśmy wszyscy jako 
pielgrzymi do Ostrej Bramy, do 
Matki Bożej Miłosierdzia nie tyl-
ko po to, by o coś prosić, ale żeby 
także popatrzeć z podziwem na 
wewnętrzną siłę kobiety stojącej 
pod krzyżem i modlić się o wy-
trwałość w znoszeniu wszystkich 

życiowych trudności i krzyży. ta, 
która była złączona z Bożym Sy-
nem więzami krwi i matczyną mi-
łością, tam u stóp krzyża, przeży-
wała zjednoczenie w cierpieniu. 
Ona jedna, mimo bólu matczyne-
go serca, wiedziała, że to cierpie-
nie ma sens. Nasza uroczystość 
odbywa się w czasie, gdy trwa 
wojna na ukrainie, wojna w zie-
mi Świętej z absurdalnym drama-
tem niezliczonych ofiar. Odczy-
tujemy znaki czasu i dziękujemy 
Bogu za pocieszenie, że cierpie-
nie ma sens. Moi drodzy jest to 
szczególny czas także dla kościo-
ła katolickiego, który na nowo 
odkrywa swoją synodalną tożsa-
mość i umacnia się jako wspólno-

ta. w październiku uczestniczy-
łem wraz z waszym arcybiskupem 
w synodzie biskupów w watyka-
nie. Często pojawia się pytanie, co 
ten synod oznacza, dlaczego został 
przez papieża zwołany. wyrażenie 
„synod” przetłumaczone z języka 
greckiego oznacza „przemierzanie 
drogi razem” Synod jest więc na-
mysłem całego Kościoła nam nim 
samym – jakim jesteśmy Kościo-
łem? Czy odczuwamy obecność 

pana Jezusa we wspólnocie, czy 
dajemy się prowadzić przez Ducha 
Świętego, czy kościół traktujemy 
jako swój dom, swoją wspólnotę, 
w której się angażujemy, bierzemy 
za nią odpowiedzialność i umac-
niamy ją?” – mówił biskup algir-
das Jurevičius.

w trakcie Opiek był rozwa-
żany tekst pieśni Magnificat (Łk 
1, 47-55), w której Maryja wy-
chwala Boga za udzielone Jej 
łaski i za wywyższenie, które 
uczyniło Ją Matką zbawicie-
la, a tym samym Matką wszyst-
kich, którzy do Niego należą. 
Maryja jest podana za przykład, 
w jaki sposób powinniśmy wy-

chwalać pana i Mu dziękować. 
– Każdego roku staram się 

brać udział w Opiekach, by po-
przez modlitwę zawierzyć życie 
swoje i członków rodziny opie-
ce naszej ukochanej Matki Bo-
żej, która nigdy nas nie zawiodła 
i której bezgranicznie ufam – po-
wiedziała pani Genowefa. Doda-
ła, że po Opiekach jej wiara się 
wzmacnia, jest pewniejsza siebie 
i z ufnością patrzy w przyszłość. 

Nabożeństwa były transmi-
towane przez radio „znad wi-
lii” oraz można było je śledzić na 
żywo za pośrednictwem youtube 
parafii św. teresy.

Fot. Marlena Paszkowska

Jedność, szacunek i troska o siebie nawzajem

W końcu października Szko-
ła Sztuk Pięknych w Rudominie 
przedstawiła zebranej publicz-
ności piękny koncert „Jesień z 
akordeonem” z okazji 20-lecia 
placówki.

początki Szkoły Sztuk pięk-
nych w rudominie sięgają 2003 
roku. w celu stworzenia dla dzie-
ci z rejonu wileńskiego miejsca 
do rozwijania muzycznych i ar-
tystycznych talentów i zdolności, 
Samorząd rejonu wileńskiego 
założył Szkołę Sztuk pięknych i 
do 2008 roku zajęcia odbywały 
się w pomieszczeniach Gimna-
zjum im. Ferdynanda ruszczyca 
w rudominie. wraz ze wzrostem 
liczby uczniów chcących rozwi-
jać zdolności artystyczne oraz 
poszerzeniem kadry szkoły arty-
stycznej, staraniem Samorządu 
rejonu wileńskiego i Stowarzy-
szenia „wspólnota polska”, sta-

ry budynek szkoły w rudominie 
został odnowiony i w 2008 roku 
przeniosła się do niego szkoła ar-
tystyczna. z latami szkoła nadal 
wzrastała uczestnikami i nie była 
to ostateczna jej lokalizacja.

w 2020 roku z inicjatywy 
wieloletniej mer z ramienia ak-
cji wyborczej polaków na Li-
twie - związku Chrześcijań-
skich rodzin i obecnej radnej 
Marii rekść, oraz administracji 
Samorządu rejonu wileńskie-
go ruszyła przebudowa nieuży-
wanego budynku, wyposażenia 
go i przystosowania do Szkoły 
Sztuk pięknych. projekt przebu-
dowy budynku potrwał dwa lata, 
a na początku 2023 roku odbyło 
się uroczyste otwarcie nowocze-
snej placówki pod dachem której 
rozlokowały się na pełnych ob-
rotach – Szkoła Sztuk pięknych i 
Centralna Biblioteka Samorządu 

rejonu wileńskiego. Obie te pla-
cówki, znajdujące się pod jednym 
dachem są ważnymi ośrodkami 
kultury i sztuki w rejonie wileń-
skim. projekt kosztował 4 mln 
157 tys. euro i spełnia wszelkie 
wymogi stworzenia nieformal-
nej oferty edukacyjnej dla dzie-
ci, młodzieży, posiada doskonale 
wyposażone sale koncertowe, sale 
taneczne, studio nagrań dźwięko-
wych, sale do zajęć plastycznych 
i muzycznych, szatnię i sale prób. 
Jak zaznaczył prezes frakcji 
awpL-zChr waldemar urban, 
„przyjemnie widzieć tak pięknie 
wyposażone placówki kultural-
ne i sztuk pięknych. ten projekt 
kulturalny, to nie jest inwesty-
cja wyłącznie w budynek i jego 
wyposażenie, to przede wszyst-
kim bezcenna inwestycja w edu-
kację młodzieży, przybliżając ją 
do sztuki i kultury, rozwój zdol-

ności artystycznych, a uczęszcza-
jąca tam młodzież sławi i promuje 
rejon wileński”.

Obecnie w Szkole Sztuk pięk-
nych w rudominie działają klasy 
fortepianu, akordeonu, instrumen-
tów smyczkowych, instrumentów 
dętych, klasy zajęć teoretycznych, 
chóralne oraz plastyczne, klasy 
taneczne, do których uczęszcza 
ponad 252 uczniów nie tylko z 
rudomina, ale także z Niemieża, 
Skojdziszek, Mariampola, Kowal-
czuk, Czarnego Boru i wołczun.  
warto zaznaczyć, że z inicjaty-
wy polskiej partii przyjęto decy-

zję rady, na mocy której rodzice 
w rejonie wileńskim od wielu lat 
w porównaniu z innymi samorzą-
dami płacą praktycznie o połowę 
mniej za uczęszczanie do szkół 
artystycznych i muzycznych, 
dlatego nie brakuje chętnych 
do nauki w szkole artystycznej.  
Szkoła Sztuk pięknych wychowa-
ła wiele talentów, a nawet poza 
Litwą znana orkiestra akordeono-
wa „ad libitum“ zdobyła pierw-
sze miejsce w międzynarodowym 
konkursie w pradze. Dyrektorem 
Szkoły Sztuk pięknych jest Jerzy 
Krupiczewicz.

Bogata jubileuszowa działalność Szkoły Sztuk Pięknych w Rudominie 

Bezcenna inwestycja

„Sanktuarium Ostrej Bramy od wielu stuleci jest celem 
licznych pielgrzymów, którzy przybywają tu każdego dnia, 
aby powierzyć Matce Miłosierdzia radości i troski swego ży-
cia. Świątynia ta stała się zatem uprzywilejowanym miejscem 
spotkania z Matką Chrystusa i Matką Kościoła” – tak o sercu 
Wilna w roku 1993 mówił papież Jan Paweł II.

(Dokończenie ze str. 1)
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Dni etnokultury w rudomi-
nie trwały w dniach 13-16 listo-
pada. Organizatorzy przyszyko-
wali niezwykle bogaty i ciekawy 
program. 

13 listopada odbyło się etno-
graficzne popołudnie „Lokalne 
smaki i przysmaki spod strzechy 
starego spichrza”. podczas tego 
spotkania wiele można było się 
dowiedzieć o tradycjach kulinar-
nych narodów zamieszkujących 
Litwę, o potrawach, jakie spoży-
wali na co dzień i w święta nasi 

dziadkowie i pradziadkowie. zo-
stał wygłoszony wykład „tajem-
nice lokalnej kulinarii wileńsz-
czyzny”. Oprócz tego chętni mieli 
okazję degustować różne dania: 
mięso pieczone w glinie, pyszne 
smarowidła na chleb i inne sma-
kołyki. uczestnicy spotkania nie-
zwykle aktywnie i z ogromnym 
entuzjazmem wzięli udział w pie-
czeniu blinów według dawnego 
przepisu.

tego samego dnia zostały zor-
ganizowane warsztaty dla dzie-
ci i dorosłych „pająk ze słomy”. 
uczestnicy zajęć dowiedzieli się, 
czym jest „pająk” ze słomy, z cze-
go składa się kanoniczny „pająk”, 
jaką symbolikę mają poszczegól-
ne jego części. poznali historię 
pojawienia się tradycji wyplata-
nia „pająków”, historię powsta-
nia jego nazwy, jakie znaczenie 
miały w różnych okresach, gdzie 
w domu ta ozdoba była zawiesza-
na. Każdy mógł spróbować wy-
konać własnoręcznie „pająka” ze 
słomy. proces twórczy całkowicie 
pochłonął uczestników warszta-
tów. wykonane przez siebie kon-
strukcje słomiane uczestnicy mo-
gli zabrać do domu, gdzie będą 
cieszyć oko domowników i przy-
pominać miłe chwile spędzone na 
warsztatach.

14 listopada był dniem kul-
tury tatarskiej. tego dnia została 

zorganizowana wyjazdowa edu-
kacja. uczestnicy zajęcia uda-
li się do wsi Sorok tatary, gdzie 
mieszkają potomkowie tatarów, 
których jako jeńców sprowadził 
na Litwę książę witold. wysłu-
chali bardzo interesującego opo-
wiadania o pochodzeniu, życiu 
i tradycjach litewskich tatarów. 
zwiedzili również muzułmański 
meczet, bo tatarzy właśnie wy-
znają islam. w domu wspólno-
ty zaś uczestnicy edukacji mogli 
nie tylko skosztować tatarskich 
przysmaków, ale również przy-
gotować dania tatarskie, np. pie-
rogi tatarskie.

15 listopada wszyscy chętni 
mogli wziąć udział w warszta-
tach „Bożenarodzeniowe wyci-

nanki”. uczestnicy tego zajęcia 
mieli okazję zapoznać się z pięk-
ną tradycją wykonywania wyci-
nanek, którymi nasi przodkowie 
ozdabiali okna swym domów, ob-
razy, a nawet przydrożne krzy-
że. Oglądali misternie wykonane 
wycinanki. Mogli również wła-
snoręcznie wykonać wycinankę 
na Boże Narodzenie, która posłu-
ży wspaniałą świąteczną ozdobą 
ich domów. 

16 listopada minął na sporto-
wo. został zorganizowany dzień 
etnosportu dla dzieci i młodzieży. 
Młodzi uczestnicy poznali, jaki 
sport uprawiali nasi przodkowie. 
wszyscy zostali podzieleni na 
grupy wiekowe: pierwsza grupa 
– od 7 do 10 lat, druga grupa – od 

11 do 13 lat i trzecia grupa – od 
14 do 16 lat. uczestnicy mogli 
wypróbować swoje siły w takich 
dawnych litewskich zabawach, 
jak „przyciągnięcie kijów” czy 
też „Litewskie zmagania”. 

w ramach Dni Kultury et-
nicznej organizatorzy zaprosili 
wszystkich chętnych do spraw-
dzenia swej wiedzy w interneto-
wym quizie „Skarbnica kultury 
etnicznej Litwy i wileńszczyzny”. 
zwycięzcy zostali ogłoszeni 16 
lutego. trójka uczestników za 
poprawne odpowiedzi otrzyma-
ła nagrody. 

Organizatorem Dni Kultury 
etnicznej było Centrum Kultury 
w rudominie na czele z dyrektor-
ką wioletą Cereszką.

Dni etnokultury w Centrum Kultury w Rudominie

Lokalne smaki, przysmaki tatarskie, „pająki” oraz etnosport

w tegorocznym koncercie 
wzięły udział kolektywy nie tyl-
ko z rudomina, ale goście z wil-
na. występy wielu kolektywów 
mieszkańcy i goście rudomina 
mieli okazję podziwiać już nie-
jednokrotnie. Lecz za każdym 
razem zespoły potrafią swym 
śpiewem wszystkich zaskoczyć 
i zauroczyć.

przed publicznością wystąpił 
wileński zespół ,,tautinės raiškos 
sambūris”, którego kierownikiem 
jest Janina aidukienė. Niezwykle 
piękne i uczuciowe piosenki za-
śpiewał wileński zespół oddzia-
łu Żyrmuny „Neris“, pod kie-
rownictwem Liny Jaskevičienė. 
wszystkich zachwycił występ 
zespołu „riešutėlis” z wilna, re-
prezentujący dzielnicę Leszczy-
niaki, pod kierownictwem Liu-

taurasa Milišauskasa. tego dnia 
wystąpił również duet Birutė 
Gaučienė i ingy Gučienė – auto-
rek piosenek, wykonawczyń ro-
mansów i poetek. publiczność 
została również zaproszona do 
tańca. w wirze tanga i walca wi-
rował zespół taneczny „retro bo-
čiai” z wilna, którego kierow-
nikiem jest Vitalija zaleskaitė. 
Gościem popołudnia była kape-
la muzyki tradycyjnej „ratilai” z 
wilna, której kierownikiem jest 
Darius Mockevičius.

Gospodarzy imprezy zaś re-
prezentował zespół wokalny 
„Gija“, pod kierownictwem Le-
onasa pamerneckisa oraz zespół 
wokalny „Kolurija”, pod kierow-
nictwem Janiny pamarnackienė, 
działający przy Centrum Kultu-
ry w radominie. Swój dorobek 

artystyczny przedstawił rów-
nież zespół wokalny „Ballada” 
z wojdat, pod kierownictwem 
teresy Kołtan oraz zespół folk-
lorystyczny „Verdenė“ z zu-
jun, pod kierownictwem rasy 
Kauzonaitė.

Na imprezę do rudomina 
przybyła Vilija tūrienė, przewod-

nicząca stowarzyszenia „Vilniaus 
bočių bendrija“, jak też inni sze-
fowie stowarzyszenia, kierownicy 
wydziałów, z których większość 
to także uczestnicy-wykonawcy 
programu artystycznego.

Gości imprezy ogarnęła ma-
gia romansów i zabrała do miej-
sca, gdzie każdy pragnie być ko-

chany i kochać, gdzie zapomina 
się o ciężkiej goryczy rozłąki i 
rozpaczy, bo pozostaje nadzieja i 
wiara w miłość.

Organizatorem spotkania z ro-
mansem było Centrum Kultury w 
rudominie. wsparcia finansowe-
go udzielił Samorząd rejonu wi-
leńskiego.

Popołudnie romansów i piosenek miłosnych w Rudominie

„nie wrócę polną ścieżką“
Piękną tradycją stały się organizowane co roku przez Centrum 

Kultury w Rudominie popołudnie romansów i piosenek miłosnych 
„Nie wrócę polną ścieżką”. W tym roku spotkanie odbyło się w 
sobotę, 18 listopada. Artyści, którzy tego dnia wystąpili, zabrali 
publiczność w muzyczną podróż w krainę miłości i namiętności 
śpiewając najpiękniejsze piosenki i romanse. 

Centrum Kultury w Rudominie już po raz 9. zaprosił chętnych 
na dni etnokultury „Wileńszczyzna – pogranicze kultur na prze-
strzeni wieków“. Celem tego festiwalu jest zdobywanie wiedzy na 
temat kultury etnicznej: obyczajów, tradycji regionalnych narodów 
zamieszkujących nasz kraj, prowadzenie dialogu międzykulturo-
wego, który poprzez poznawanie inności umożliwia porozumienie 
i współpracę w duchu tolerancji i pokoju ludzi różnych narodo-
wości. Ważne jest wzajemne zrozumienie, współpraca i szacunek 
dla różnych kulturowych tradycji.
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 Który miesiąc wybrać na urlop, by otrzymać maksymalne 
wynagrodzenie urlopowe?

zazwyczaj wiele osób swoje coroczne wakacje planuje z dużym 
wyprzedzeniem. Jeżeli chcesz wyjechać na wakacje z bliskimi, trze-
ba też uwzględniać termin ich urlopu czy wakacji szkolnych. Jeśli 
jednak istnieje możliwość elastyczniejszego planowania urlopu, w 
niektórych miesiącach nie tylko nie stracisz pieniędzy, ale otrzy-
masz nawet więcej niż zwykle.

Jeżeli osoba bierze urlop nie na cały miesiąc, lecz na tydzień lub 
dwa, wówczas w miesiącu urlopu otrzyma wynagrodzenie urlopowe 
i część wynagrodzenia przewidzianego w umowie o pracę. Suma 
tych dwóch płatności może być większa lub mniejsza od stałego 
miesięcznego wynagrodzenia. zależy to od miesiąca, w którym wy-
korzystany będzie urlop. 

prezes Litewskiego Stowarzyszenia Księgowych i audytorów 
Daiva Čibirienė wyjaśnia, że wysokość wynagrodzenia urlopowego 
zależy od średniego miesięcznego wynagrodzenia w ciągu ostatnich 
3 miesięcy przed rozpoczęciem urlopu, dlatego  można obliczyć 
najbardziej i najmniej korzystne miesiące na urlop. Jak podkreśla, 
jeżeli w 2024 roku pracownik ma otrzymać podwyżkę wynagro-
dzenia, najlepszym momentem na wzięcie urlopu są 3 miesiące po 
podwyżce. „Na przykład, w 2023 r. wynagrodzenie pracownika 
wynosiło 1 500 euro, a od 1 stycznia 2024 r. wyniesie 1 800 euro. 
wynagrodzenie urlopowe pracownika za styczeń 2024 r. byłoby 
wówczas obliczane na podstawie wynagrodzenia w wysokości 1 
500 euro z 2023 roku. Już samo to spowodowałoby, że styczniowe 
wynagrodzenie pracownika i wynagrodzenie urlopowe łącznie wy-
niosłyby mniej niż 1 800 euro” – mówi D. Čibirienė. 

Jak twierdzi, w nadchodzącym roku najlepsze miesiace na urlop 
to styczeń, maj i lipiec.  

„Na przykład, jeżeli pracownik ze średnim stałym wynagrodze-
niem w wysokości 1800 euro weźmie urlop w maju, jego wynagro-
dzenie urlopowe zostanie obliczone w następujący sposób: wynagro-
dzenia za kwiecień, marzec i luty zostaną zsumowane i podzielone 
przez liczbę dni roboczych. Należy podkreślić, że kwotę wynagro-
dzenia dzieli się tylko przez liczbę dni roboczych – nie obejmuje ona 
weekendów ani dni świątecznych. tak więc, jeżeli chdzi o maj nad-
chodzącego roku, 5 400 euro zostanie podzielonych przez 61 dni, czy-
li tyle samo co jest ich w lutym, marcu i kwietniu, co daje 88,5 euro 
dziennie od średniego miesięcznego wynagrodzenia. Jeżeli pracownik 
weźmie 10 dni urlopu, otrzyma 885 euro wynagrodzenia urlopowego. 
Jeżeli pracownik zamiast urlopu będzie pracował, jego dzienne wy-
nagrodzenie wyniosłoby 81,8 euro. Jest to kwota, którą otrzymaliśmy 
dzieląc 1 800 przez 22 dni robocze w maju” – wyjaśnia specjalistka. 

według D. Čibirienė, najmniejsze wynagrodzenie urlopowe w 
przyszłym roku otrzymaj ci pracownicy, którzy zdecydują się wziąć 
urlop w czerwcu, listopadzie lub grudniu.

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawne

W stolicy

W stołecznej dzielnicy Żyr-
muny planowana jest budowa 
areny lekkoatletycznej, dla któ-
rej uzyskano już pozwolenie na 
budowę. Nowe centrum sporto-
we zostanie zbudowane według 
projektu architektów studia ar-
chitektonicznego „IMPLMNT 
architects”, które wygrało kon-
kurs. Kompleks lekkoatletycz-
ny, w którym będzie mogło tre-
nować około 500 przedstawicieli 
różnych dyscyplin sportowych, 
ma zostać oddane do użytku w 
2026 roku.

Jak podkreśla kierowniczka 
spółki „Vilniaus vystymo kompa-
nija” Laura Joffė, wobec projektu 
wysunięto bardzo wysokie wyma-
gania urbanistyczne i architekto-
niczne. 

arena lekkoatletyczna będzie 
budowana w Żyrmunach, na tere-
nie o powierzchni 1,3 ha, nieopo-
dal pałacu w tuskulanach i Kom-
pleksu Ofiar Sowieckiego reżimu 
Okupacyjnego. projektanci mie-
li za zadanie zintegrowanie duże-
go budynku z wrażliwym kontek-
stem sąsiedztwa dzielnicy i pałacu 

w tuskulanach. Budynek został 
podzielony na bryły o różnej ska-
li, by wizualnie harmonizował z 
otaczającymi go walorami przy-
rodniczymi i architektonicznymi.

zaplanowano też otwarcie 
ścieżek dla pieszych w kierunku 
rzeki, dzięki czemu budynek jest 
jakby przecięty na pół – w ten spo-
sób powstaje połączenie między 
dzielnicą Żyrmuny a brzegiem wi-
lii. wykorzystana zostanie również 
ekspresyjna topografia terenu – bu-
dynek ukierunkowany zostanie na 
zieloną przestrzeń po stronie wilii, 
która należy do najaktywniejszych 
arterii pieszych i rowerowych w 
wilnie. 

„Chcieliśmy, by na zewnątrz 
budynek wyglądał powściągliwie, 
by podkreślone zostały jego obję-
tości. zaplanowaliśmy w tym celu 
dwa podstawowe materiały – ja-
sny beton i aluminium. z kolei we 
wnętrzu budynku starając się unik-
nąć tradycyjnych dla sportowego 
wizerunku wyrazistych kolorów 
wykorzystamy odsłonięty beton i 
drewno” – mówi aurimas Syrusas, 
architekt z „iMpLMNt architects”. 

Budynek będzie dwukondy-
gnacyjny. Na parterze zaplanowa-
no strefę rozgrzewki z sektorem do 
rzutów oszczepem i dyskiem, sek-
torem do pchnięcia kulą i 60-me-
trową bieżnią sprinterską z 4 to-
rami. znajdą się tam również sale 
sportowe, z których jedna będzie 
przeznaczona do treningu sportow-
ców o wyjątkowo wysokim pozio-
mie umiejętności. znajdzie się tu 
również pokój kontroli antydopin-
gowej oraz szatnie. 

w tej części budynku będzie 
też czynna kawiarnia, wejście do 
którj będzie nie tylko z wnętrza bu-
dynku, ale też ze ścieżki pieszo-ro-
werowej biegnącej wzdłuż wilii.

Na parterze areny rozlokowane 
będą wszystkie niezbędne sektory 
sportowe: 200-metrowa sześcioto-
rowa bieżnia, 60-metrowa ośmio-
torowa bieżnia sprinterska, sektory 
skoku wzwyż, sektory skoku w dal 
i trójskoku, sektory skoku o tycz-
ce i sektory pchnięcia kulą. Obok 
zaplanowano miejsce do przecho-
wywania sprzętu i przestrzeń, w 
której sportowcy będa się mogli 
skupić przed zawodami.   

W Wilnie, przy al. Konsti-
tucijos, w pobliżu hotelu „Best 
Western Vilnius” stanie sied-
miopiętrowe centrum bizne-
sowe. Zaprezentowano dla 
społeczeństwa, jak będzie za-
gospodarowane otoczenie.

Nowe centrum biznesowe o 
powierzchni 19,2 tys. metrów 
kwadratowych z dwupoziomo-
wym parkingiem podziemnym 
powstanie na prywatnej działce o 
powierzchni 64,3 a przy al. Kon-
stitucijos 14a. Obecnie znajdu-
je się tu nieutwardzony parking. 
propozycje projektowe zostały 
przygotowane przez firmę „uni-
tectus” na podstawie najlepszego 
pomysłu wygranego w konkur-
sie architektonicznym, stworzo-
nego przez znaną brytyjską fir-
mę projektową „rogers Stirk 
harbor + partners”. projekt zo-
stał zaprezentowany publiczno-

ści w grudniu ubiegłego roku i 
ponownie w czerwcu tego roku. 
po poprawkach projekt został 
zatwierdzony przez specjali-
stów Samorządu Miasta wilna. 
Obecnie na działce rośnie 18 róż-
nych gatunków drzew, z czego 
3 są objęte ochroną. Są wśród 
nich drzewa rosnące na sieciach 
inżynieryjnych, a także gatun-
ki inwazyjne – klony jesiono-
we, robinie białokwiatowe, a 
także gatunki objęte ochroną – 
lipy drobnolistne i wielkolist-
ne, klony pospolite i brzozy. po-
nieważ planowana jest budowa 
podziemnej części budynku, bu-
downiczowie nie widzą możli-
wości uratowania tych drzew. 
planuje się, że wycinki te zo-
staną zrekompensowane po-
przez posadzenie 39 drzew w 
obrębie działki i 13 poza dział-
ką. posadzone zostaną lipy, klo-

ny, brzozy, głóg, dereń, jodły. 
Na terenie planowane jest urzą-
dzenie ogólnodostępnych te-
renów zielonych. znajdą się 
one także w samym budyn-
ku: atrium przesłonięte szkla-
nym dachem, w centrum pierw-
szego piętra zostanie otwarta 
dla zwiedzających galeria. 
Na pierwszym piętrze budyn-
ku zaplanowano kawiarnie, re-
stauracje, małe sklepy i niedu-
że centrum konferencyjne. Na 
wyższych kondygnacjach za-
projektowano pomieszczenia 
administracyjne. planuje się, 
że w centrum będzie praco-
wać około 1500 pracowników. 
w budynku przewidziano dwie 
kondygnacje podziemne dla sa-
mochodów. Łącznie zaprojekto-
wano 343 miejsca parkingowe 
dla samochodów i 80 miejsc ro-
werowych.

W Żyrmunach zostanie wybudowana 
arena lekkoatletyczna 

nowe centrum biznesowe w Wilnie

8 grudnia 2023 r. o godz. 10.00 
w dużej sali samorządu odbędzie się 

 POSIEDZENIE RADY 
SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO
Posiedzenie można obserwować na: https://youtu.be/M2TWtxjENq4

Robert Duchniewicz, mer  Samorządu Rejonu Wileńskiego 
(S-3482)

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Zakończono prace nad udo-
stępnieniem mieszkańcom brze-
gu jeziora w pobliżu kwartału 
Gulbiny. Samorząd m. Wilna 
zadbał o wybudowanie drew-
nianej ścieżki o długości oko-
ło 250 m, na nabrzeżu jeziora 
urządzono teren rekreacyjny z 
miejscami do grillowania, ław-
kami, usunięto też opadłe ga-
łęzie drzew, suche i powalone 
drzewa, skoszono trawę.

Mieszkańcy wilna dostęp do 
jeziora Gulbiny mają od stro-

ny północnej i południowej. po 
stronie południowej urządzono 
drewnianą ścieżkę o długości 
250 metrów, po stronie północnej 
przeprowadzono przycinkę drzew 
i krzewów i wytyczono naturalną 
ścieżkę gruntową o długości oko-
ło 800 m. Ogólna długość ścieżki 
wynosi około 1 km. 

„historia kwartału Gulbiny 
badana była przez wiele lat, aż 
wreszcie się udało w wyjątkowo 
malowniczym miejscu urządzić 
dla wilnian wspaniały teren re-

kreacyjny z możliwością kąpie-
li i wędkowania. Dotychczasowy 
dostęp był bardzo zły, nabrzeże je-
ziora było więc dla mieszkańców 
trudno dostępne. Konieczne jest 
dalsze poszukiwanie rozwiązania 
pozostałych problemów kwartału 
Gulbiny” – podkreśla stołeczny sa-
morząd w wydanym komunikacie.  

„Cieszę się, że dzięki stara-
niom państwowej Służby Lasów, 
Narodowej Służby ziemi i pań-
stwowego Nadleśnictwa miesz-
kańcy wilna otrzymali dostęp do 

uporządkowane nabrzeże przy dzielnicy w Gulbinach     

pięknego jeziora Gulbiny, wyty-
czono ścieżki, oczyszczono za-
rośla. Na Litwie każdy ma pra-
wo dostępu do jeziora czy rzeki i 
żadne prywatne interesy nie mogą 
tego prawa ograniczyć“ – podkre-
śla minister środowiska Simonas 
Gentvilas.

większość prac wykonanała 

stołeczna samorządowa spółka 
„Grinda”, część prac – Leśnictwo 
Niemenczyńskie, Niemenczyńska 
regionalna Jednostka przedsię-
biorstwa państwowego „państwo-
we Nadleśnictwo”.

Kwartał Gulbiny mieści się 
nad jeziorem Gulbiny w parku 
regionalnym werki.
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 23 listopada
Dzień Wojska Litewskiego

Słońce: wsch. – 8.03, zach. – 16.06
Długość dnia – 8 godz. 03 min.
Adeli, Felicyty, Grzegorza, Kle-
mensa

Piątek, 24 listopada
Słońce: wsch. – 8.05, zach. – 16.04
Długość dnia – 7 godz. 59 min.
Aleksandra, Flory, Ilony, Jana, 
Marii, Romana

Sobota, 25 listopada
Słońce: wsch. – 8.07, zach. – 16.03
Długość dnia – 7 godz. 56 min.
Aurelii, Beatrycze, Erazma, Kata-
rzyny, Marii, Mojżesza

23 LISTOPADA
1793 – w Grodnie zakończył 

obrady Sejm Nadzwyczajny (roz-
biorowy) – ostatni Sejm i rzeczy-
pospolitej – stała się protektoratem 
rosyjskim; trwał od 21 Vi.

1923 – urodził się w Łodzi ro-
bert Bolesław zajonc, amerykański 
psycholog społeczny pochodzenia 
polskiego, twórca nowoczesnej 
psychologii społecznej (zm. 2008). 

1963 – wszedł na ekrany brytyj-
ski serial Doctor Who, najdłuższy 
serial science-fiction na świecie (w 
1989 produkcja została zawieszona, 
powrócił w 2005).

24 LISTOPADA
303 – został ścięty biskup akwi-

lei Chryzogon, święty, męczennik; 
ciało zostało wyrzucone do morza, 
po 2 dniach jego głowa wypłynęła na 
brzeg i została z czcią pochowana.

2013 – z okazji zakończenia 
roku wiary w watykanie po raz 
pierwszy w historii wystawiono na 
widok publiczny szczątki św. piotra.

25 LISTOPADA
1923 – zmarł witold Nowo-

dworski, historyk, prof. uSB w 
wilnie (ur. 1861). pochowany na 
rossie.

1938 – urodził się rimantas 
Bagdonas, zapaśnik, jedyny litew-
ski mistrz świata (1965).

1943 – został powołany Na-
czelny Komitet wyzwolenia Litwy 
(Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo 
komitetas, VLiK); przewodniczący 
Steponas Kairys.

1973 – zmarł Laurence harley 
(właśc. zvi Mosheh Skikne), bry-
tyjski aktor pochodzenia litewsko- 
żydowskiego (Joe z Miejsca na gó-
rze, Romeo i Julia, 1954) (ur. 1928).

26 LISTOPADA
1943 – zmarł w Lesienicach (k. 

Lwowa, ob. ukraina) por. Kazi-
mierz rzepka ps. „Ognik”, oficer 
wp, aK, cichociemny, dowódca 
ośrodka dywersyjnego Obwodu 
Lwów wschód aK (ur. 1915).

27 LISTOPADA
1503 – zmarł Bernardyn z Fossy 

(Bernardino z L’aquila), błogo-
sławiony, włoski franciszkanin,  
prokurator generalny (ur. 1421).

1873 – urodził się andrzej 
Galica, generał, pisarz (Janosik: 
pieśń dramatyczna w 4 aktach) 
(zm. 1945); organizator, w 1919 
dowódca i Brygady podhalańskiej. 

2013 – zmarł waldemar Świe-
rzy, artysta plakatu, jeden z najle-
piej rozpoznawanych grafików w 
polsce i na świecie (Nowy poczet 
władców Polski) (ur. 1931).

28 LISTOPADA
1943 – rozpoczęła się konferen-

cja teherańska, pierwsza wielkiej 
trójki – F. roosevelta, w. Chur-
chilla i J. Stalina, porozumiano się 
w sprawie utworzenia 2. frontu w 
europie; trwała do 1 Xii.

– urodził się randy Newman, 
amerykański kompozytor muzyki 
filmowej (Detektyw Monk, laureat 
Oscarów za piosenki), pianista. 

29 LISTOPADA
1223 – papież honoriusz iii 

bullą Solet annuere zatwierdził 
regułę zakonu franciszkanów (Re-
gula bullata), napisaną przez św. 
Franciszka z asyżu. wszystkich 
Świętych zakonu Serafickiego.

1933 – urodził się John Mayall 
OBe, brytyjski multiinstrumen-
talista, pionier muzyki rockowej 
- zainicjował styl blues rock. Wł. P.

Niedziela, 26 listopada
Jezusa Chrystusa,  

Króla Wszechświata
Słońce: wsch. – 8.09, zach. – 16.02
Długość dnia – 7 godz. 53 min.
Delfiny, Konrada, Leonarda
Poniedziałek, 27 listopada
NMP od Cudownego Medalika

Słońce: wsch. – 8.10, zach. – 16.01
Długość dnia – 7 godz. 51 min.
Franciszka, Waleriana, Wirgiliusza

Wtorek, 28 listopada
Słońce: wsch. – 8.12, zach. – 16.00
Długość dnia – 7 godz. 48 min.
Grzegorza, Jakuba, Stefana 

Środa, 29 listopada
Słońce: wsch. – 8.14, zach. – 15.59
Długość dnia – 7 godz. 45 min.
Błażeja, Dionizego, Fryderyka

Dyrekcja Muzeów watykań-
skich zdecydowała o otwarciu 
podziemnego „miasta umarłych” 
znajdującego się pod gmachami 
watykanu. Via triumphalis Ne-
cropolis otwarto 17 listopada i 
po raz pierwszy w swojej historii 
nekropolia będzie dostępna dla 
szerokiego grona zwiedzających, 
którzy wykupią bilet. wcześniej 
do tego miejsca – po uzyskaniu 
specjalnego pozwolenia – mieli 
wstęp jedynie pracownicy nauko-
wi i studenci. 

Liczący około tysiąca m kw. 
powierzchni antyczny cmentarz 
jest ulokowany wzdłuż staro-
żytnej drogi Via triumphalis, 
ciągnącej się przy piazza del 
risorgimento, tuż pod murami 
watykanu. w czasach, kiedy 

Drzwi do Miasta Umarłych

Śmiech na zdrowie

funkcjonowała, nekropolia znaj-
dowała się poza granicami rzy-
mu. Cmentarz pochodzi z okresu 
między i a iV wiekiem naszej ery. 

Cmentarz odkryto w 1956 
roku w trakcie budowy parkin-
gu w watykanie. w 2003 roku 
dalsze prace budowlane (nad 
kolejnym parkingiem) ujawniły 
ostatni segment nekropolii. 

wstęp na cmentarz Via 
triumphalis Necropolis jest moż-
liwy przez nową, monumentalną 
bramę z brązu o nazwie porta di 
Santa rosa w murze watykanu, 
którą zbudowano na polecenie 
papieża Benedykta XVi. Mu-
zea watykańskie otworzyły na 
terenie nekropolii wystawę pod 
tytułem „Życie i śmierć w rzy-
mie cesarzy”.

pewnej nocy żona 
zauważyła swojego męża przy ko-
łysce ich nowonarodzonego dziec-
ka. w ciszy obserwowała męża. 

Kiedy patrzył w dół na śpiące 
maleństwo, zauważyła na jego 
twarzy mieszankę emocji: 

niewiarę, wątpliwość, rozkosz, 
zdziwienie, zauroczenie, scepty-
cyzm...

wzruszona tym niezwykłym 
przejawem głębokich uczuć, ko-
bieta podeszła do męża i przytu-
liła się do pleców, obejmując go 
ramionami.

– O czym myślisz kochanie? – 
szepnęła mu do ucha.

– to niesamowite! – odpowiada 
mąż. – po prostu nie mogę sobie 
wyobrazić, jak oni robią takie 
kołyski w ikei tylko za 20 euro?!

   
pani w szkole pyta dzieci czy 

wiedzą co to jest klaustrofobia. 
zgłasza się Marysia: 

– Klaustrofobia to lęk przed 
zamkniętymi pomieszczeniami. 

– Bardzo dobrze! – Chwali pani 
i zachęca: 

– a które z dzieci poda konkret-
ny przykład? 

zgłasza się Jasiu. 
– Jak ojciec idzie do sklepu 

monopolowego i całą drogę boi się 
czy nie będzie zamknięte.

   
policjanci przyszli do kościoła: 
Ksiądz mówi: Pan z wami. 
policjanci: A pan z nami...

   
Koniec mszy. Ogłoszenia pa-

rafialne: 
W tym tygodniu do ślubu przy-

gotowują się następujące ofiary...

   
telefon do informacji kole-

jowej: 
– O której odjeżdża pociąg do 

zakopanego? 
– Nie wiem. 
– ale jak to? pani pracuje w 

informacji, pani powinna mnie 
poinformować. 

– więc pana informuję, że nie 
wiem.

   
Staruszka zbiera grzyby w 

lesie. 
podchodzi do niej leśnik, za-

gląda do jej koszyka i mówi: 
– proszę natychmiast wyrzucić 

te grzyby. Nie można ich jeść! 
a staruszka na to: 
– Ja ich nie jem, tylko sprzedaję 

przy drodze... 

   
Żona (polonistka) pyta męża: 
– Kochasz mnie, najdroższy? 
– Oczywiście. 
– Całym zdaniem proszę!

   
Ginekolog mojej żony zaczął ją 

obserwować na instagramie. 
Co on chce jeszcze zobaczyć?

   
Żona mówi do męża:
– zaproś mnie gdzieś na wa-

lentynki.
– Nie zadaję się z mężatkami.
– Jestem twoją żoną!
– Nie robię żadnych wyjątków!

   
paradoks korka ulicznego:
– Siedzisz, a jednak stoisz.
paradoks więźnia w celi:
– Stoi, a i tak siedzi.

   
pracownik dzwoni do szefa:
– Szefie, spóźnię się do pracy. 

Mam problem z oczami.
– Jaki?
– Niedawno je otworzyłem.

   
Mężczyzna opowiada koledze:
– teściowa jechała moim sa-

mochodem i wpadła w przepaść... 
– No i? – pyta kolega. 
– No i mam mieszane uczucia.

   
Do pokoju hrabiego wchodzi 

lokaj i mówi:
– panie hrabio, znowu przy-

szedł ten żebrak, który twierdzi, 
że jest pana bliskim krewnym i że 
może tego dowieść.

– to chyba jakiś idiota...
– Ja też tak pomyślałem, ale to 

jeszcze nie dowód.

Australijski boy
Jury pod przewodnictwem 

wybitnej autorki zdjęć Mandy 
walker złotą Żabą festiwalu 
energaCaMeriMaGe w to-
runiu uhonorowało warwicka 
thorntona za skromny film „the 
New Boy”, który według jurorów 
„w niezwykły sposób sportre-
tował zanikającą duchowość”. 
wyróżniony australijczyk jest 
operatorem, reżyserem i scena-
rzystą filmu. pochodzi z abo-
rygeńskiej rodziny i w swojej 
twórczości nawiązuje często do 
historii rdzennych mieszkańców 
kontynentu. także toczący się na 
początku lat 40. „the New Boy” 
jest opowieścią o aborygeńskim 
chłopcu, który – zatrzymany 
przez policję – trafia do sierocińca 
prowadzonego przez siostry za-
konne. Mały filmu ma nadprzyro-
dzone moce – potrafi leczyć rany i 
wykrzesać z dłoni iskry i światło, 
co zakonnice przeraża. 

Srebrna Żaba przypadła edowi 
Lachmanowi, autorowi zdjęć do 
„hrabiego” pablo Larraina, a 
brązowa robbiemu ryanowi za 
zdjęcia do „Biednych istot” yor-
gosa Lanthimosa. Obaj pojawili 
się na festiwalu osobiście prezen-
tując swoje filmy. Na gali koń-
czącej byli nieobecni, bo musieli 
wrócić do pracy. podziękowali 
festiwalowi i jurorom z ekranu. 
„Biedne istoty” (Poor Things) 
– znakomity film o kobiecie jak 
Frankenstein stworzonej przez 
naukowca i wyrywającej się ku 
swojej wolności – zdobył również 
nagrodę publiczności.

„Doppelganger. Sobowtór” 
zdobył nagrodę w konkursie fil-
mów polskich. Jury oceniło, że 
film w reżyserii Jana holoubka 
należy wyróżnić za harmonię w 
ukazaniu zawodu szpiega. złotą 
Żabę za zdjęcia do tego filmu 
otrzymał Bartłomiej Kaczmarek. 
polski operator Łukasz Żal został 
wyróżniony prestiżową Nagrodą 
Międzynarodowego Stowarzy-
szenia Krytyków Filmowych 
FipreSCi za zdjęcia do filmu 
„Strefa interesów” (reż. Jonathan 
Glazer).

Krzysztof zanussi odebrał na-
grodę dla reżysera – za całokształt 
twórczości.
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